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Lokalizace softwaru představuje jeden z nejdynamičtěji

rostoucích specializovaných sektorů poslední doby. Roz­

mach této oblasti umožnilo zejména masivní rozšíření výpo­

četní techniky v 90. letech 20. století, následné zavádění

standardů IT a rozvíjení infrastruktury celosvětové interne­

tové sítě. Znalost kulturních specifik využívají k průniku na

jednotlivé národní trhy globálně působící společnosti, po­

třeba komunikace v mateřském jazyce ovšem vychází

rovněž od samotných koncových uživatelů výpočetní tech­

niky.

V diplomové práci se věnuji nástinu historie lokalizač­

ního odvětví, činnosti a vlivu standardizačních institucí na

jeho další směrování a obecně uznávaným zásadám lokali­

zace softwarových aplikací. Uvádím možnosti využití

technologických nástrojů pro lokalizaci uživatelského

rozhraní z pohledu překladatele a zabývám se lokalizací

programového vybavení s otevřeným zdrojovým kódem.

Součást práce tvoří případová studie lokalizace webového

prohlížeče do češtiny, glosář termínů a tematické přílohy.
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I
U vod

I

Softwarová lokalizace, podporovaná masivním rozšířením osobních

počítačů a novodobých komunikačních prostředků koncem posledního

desetiletí dvacátého století, představuje nepřehlédnutelný fenomén v rámci

odvětví výpočetní techniky. Dění v této oblasti jsem vždy sledoval s velkým

zaujetím a s lokalizací softwarového vybavení mám i osobní zkušenosti. Tato

problematika v sobě ojedinělým způsobem kombinuje hlediska jazyková

s otázkami technologického rázu a úzce souvisí s překonáváním jazykových,

kulturních a ekonomických bariér. Cílem lokalizačních snah by pak mělo být

vytvoření produktu, který bude kladně přijat koncovými uživateli (Schiiler,

1999, p. 5). Z pohledu překladatele- uživatele výpočetní techniky- zahrnuje

lokalizační činnost celé spektrum dílčích činností, které považuji za zajímavé

z hlediska bližšího zkoumání.

V diplomové práci znázorňuji obecné aspekty procesu lokalizace

softwarového produktu na platformě Microsoft Windows a dotýkám se

bezprostředně souvisejících oblastí. Zvýšený důraz je kladen na prvky

grafického uživatelského rozhraní ("GUI", viz 2.2.1.4, str. 27). Po

úvodním nástinu vývoje lokalizačního odvětví následuje vymezení obsahu

pojmů a standardů, doplněné o výčet standardizačních institucí a profesních
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I Úvod Část A

organizací spolu s přehledem jejich aktivit. Dále se zaměřuji na přípravu

softwarových produktů k lokalizaci (problematika tzv. internacionalizace

a globalizace, viz 2.2.1, str. 20). Zde pojednávám o relevantních technických,

kulturních a jazykových hlediscích a zmiňuji rovněž související stanoviska

právní. V závěru této kapitoly (viz 2.2.1.4 Grafické uživatelské rozhraní,

str. 27) uvádím hlavní zásady návrhu uživatelského rozhraní, jejichž dodržením

lze jeho lokalizaci usnadnit (Kano 2003, p. 323). Na možné členění fází

lokalizačního procesu navazUJI orientačním dělením softwarových

překladatelských nástrojů a přehledem dostupných řešení, včetně srovnání

vlastností vybraných produktů pro překlad uživatelského rozhraní, které nejsou

dodávány jako součást vývojových prostředí. Zmíněná kategorizace je

založena na míře rozšíření jednotlivých nástrojů a jejich konvenčním využití

pro lokalizační úkony (Lommel, 2004a).

Druhá část diplomové práce, případová studie lokalizace open-source

prohlížeče internetových stránek Mozilla Firefox 2.0 pro platformu Microsoft

Windows do češtiny (srov. open-source - software, jehož zdrojový kód je

přístupný veřejnosti; Sasikumar, 2005, p. 12), poukazuje na řešení jednotlivých

kroků lokalizačního procesu konkrétního softwarového produktu. Tato analýza

vychází z teoretických předpokladů v úvodní části diplomové práce

a konfrontuje jejich platnost s praxí a použitým programovým vybavením

v segmentu vývoje softwaru, který se mj. vyznačuje množstvím volně

šiřitelných softwarových nástrojů a početnou vývojářskou komunitou působící

po celém světě (srov. Wikipedie, 2006c). V rámci případové studie

pojednávám o lokalizaci textových řetězců, možnosti recyklace dat

dřívějších verzí a zabývám se otázkou testování správného vizuálního

zobrazení a chodu lokalizovaného programu. Na příkladech ilustruji vysoký

stupeň flexibility lokalizačního procesu v rámci open-source komunity (srov.

Sasikumar, 2005) a dotýkám se rovněž obecně jazykové problematiky

a národního prostředí ve vztahu k použitým technologiím a obdobně

koncipovaným produktům.

3

I Úvod Část A

Snahou diplomové práce je na obecné rovině znázornit postupy užitečné

překladatelům při využívání překladatelských nástrojů a lokalizaci softwaru

a přispět tak k efektivnímu průběhu lokalizačního procesu softwarového

produktu v praxi.

Diplomová práce obsahuje anglicko-český glosář pojmů spadajících do

oblasti lokalizace (viz VII Glosář, str. 127)1
. Přílohu práce tvoří soubor

hypertextových odkazů na internetové stránky významných standardizačních

institucí a profesních organizací, výrobců softwarových nástrojů a dalších

firem působících v lokalizačním odvětví, slovník vybraných pojmů produktů

Mozilla a informativní přehled kódování českých znaků. Samostatnou přílohou

je vložený disk DVD-ROM se zdrojovými soubory lokalizace prohlížeče

Mozilla Firefox 2.0 pro Microsoft Windows XP. Tento disk obsahuje rovněž

demoverze softwarových nástrojů pro lokalizaci softwaru a produktové

glosáře společností Microsoft a Apple (viz VIII Přílohy, str. 140).

1 Vždy první výskyt pojmu zahrnutého v glosáři je přímo v textu diplomové práce formálně

zvýrazněn rozšířeným prolož ením znaků.
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V běžné praxi stále není výjimkou všeobecně nízká informovanost

o celkovém rozsahu veškerých činností, které s lokalizací přímo souvisejí

(Lommel - Fry, 2004b, p. 3). Mnozí ji v této souvislosti považují za de facto

"další jazykový proces", případně spojují výhradně s konkrétním produktem.

Pro účely diplomové práce budeme vycházet z definice sdružení Localization

Industry Standards Association (LISA), které chápe lokalizaci softwaru jako

modifikaci produktů a služeb s ohledem na rozdíly mezi jednotlivými trhy

(více o oborových a standardizačních organizacích a vymezení obsahu

základních pojmů viz kapitola 2.2, str. 20)_2 V závislosti na rozsahu a struktuře

programového balíku může jít o komplexní a na prostředky náročnou činnost,

kterou mnohé vývojářské firmy svěřují specializovaným dodavatelům

2 Odlišnosti mezi vzdálenými kulturami a jejich příslušníky mohou být z hlediska adaptace

programového vybavení zásadní; více o rozdílech kulturních skupin např.:

HOFSTEDE, Geert. Cultures and Organizations: Software oj the Mind. NY: McGraw­

Hill, 2004. 300 s. ISBN 007-143-9595

YEO, Alvin. Translation is not Enough. [online]. In: Localization Reader 2003-2004,

2004, s. 55-58. [cit. 2004-09-21]. Dostupné z URL < http://lrc.csis.ul.ie/resources/reader/

reader.htm >
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II Teoretická část Část A

lokalizačních služeb (více o tzv. outsourcingu v lokalizaci VIZ 2.1

Historie lokalizačního odvětví, str. 9).

I Vlastni I I Spustit CCieaner při zapnutí počítače

I I
W Přidat "Spustit CCieaner" možnost do menu Koše

Pol<roolé W Přidat "Otevřil: CCieaner ... " možnost do menu Koše

I Automaticky hledat updaty na CCieaner

Secure Deletion (i' Normal file deletion (Faster)

I ln fo I r Secure file deletion (Siower)

I Simple Overwrite ( 1 pass) 3 ll Seznam I
předchozích verzí

Obrázek 11-1 Chyba v lokalizaci softwarového produktu. Výskyt

podobných nedostatků může snížit uživatelskou přívětivost

celé aplikace. (Zde chybějící překlad položek dialogového

okna programu CCleaner vl.27.260; dostupné z URL

< http://www.ccleaner.com >).

Pro ilustraci si uveďme několik ukazatelů, které o rozsahu lokalizačního

odvětví vypovídají. Odhady sdružení USA, zveřejněné v publikaci The

Localisation Industry Primer (Lommel - Fry, 2004b, p. 18-19), jsou

nás ledujíc í:


[…]


vzhledu aplikací v rámci daného operačního systému.

Locale* 1) národní prostředí

2) lokále (slang)

Tímto termínem je v počítačové praxi označován soubor nastavení parametrů systému

reflektujících jazyková a kulturní specifika regionu. Obvykle obsahuje identifikátory pro určení

jazyka a oblasti, např.: angličtina (USA), angličtina (Kanada), angličtina (Velká Británie) představují

"locale" pro anglicky hovořící země s odlišnostmi v užívání jazyka, různou měnou atp.

[M]

Machine Translation (MT) strojový překlad

Automatický překladatelský systém pracující na základě rozboru vět a následné kontextové analýzy.

Ke své činnosti využívá rozsáhlých souborů jazykových korpusů s podrobnými definicemi relevantních

gramatických kategorií a kontextových vztahů obsažených výrazů. Překlad probíhá na základě

vložených algoritmů a není podmíněn zásahy uživatele.
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Macro makro

Makro představuje řadu příkazů a pokynů spojených do jednoho příkazu, pomocí kterého je možné

provést příslušný úkol automaticky.

Markup Language* značkovací jazyk

Značkovací jazyk vychází z obecného metajazyka SGML (Standard Generalized Markup

Language) a je využíván ke strukturování obsahu dokumentů, které pak příslušný software dokáže

identifikovat a zobrazit, resp.provést. Text v souborech zůstává čitelný (není v binární podobě, viz

• binary file), obsahuje však navíc formátovací a zobrazovací instrukce. Nejtypičtějšími příklady

těchto jazyků jsou HTML a XML.

[O]

Open-Source Software (OSS) software/programové vybavení
s otevřeným zdrojovým kódem

Open-source software (OSS) je počítačový software s otevřeným, tj. technicky a legálně

dostupným zdrojovým kódem, který mohou uživatelé při dodržení stanovených licenčních

podmínek dále upravovat. Vývoj OSS často probíhá v rámci dobrovolnické komunity.

Outsourcing využívání subdodavatelských
vztahů

V případě outsourcingu společnost zabezpečí požadované úkony tím, že na jejich provedení najme

jinou firmu či externí osoby. Jedná se o způsob podnikání praktikovaný v dynamických oborech, jež

těží z využívání dočasné pracovní síly, delegování pravomocí na menší firmy apod.
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[P]

Platform* platforma

Souhrn několika kategorií, které specifikují určitou třídu počítačů. Platforma je dána především

hardwarem (CPU, lj. centrální procesorovou jednotkou) a základním operačním systémem.

Počítače dané platformy se navenek projevují tím, že na nich lze spouštět tentýž aplikační software

(typickými platformami jsou např. PC, Apple Macintosh aj.).

Pseudo-localization pseudolokalizace

[S]

Automatizované nahrazení původních řetězců textu řetězci novými (obsahujícími speciální znaky).

De facto tak dojde k vytvoření .. lokalizovaného" produktu (bez nákladů na skutečnou lokalizaci),

v němž je možné efektivně odhalit chyby či potenciální problémy ještě před samotným zahájením

lokalizace do cílového jazyka.

Script* skript

Soubor obsahující sérii instrukcí (příkazů) automaticky provedených při jeho spuštění. V souborech

se skripty mohou být začleněny další větvené instrukce či smyčky.

Simship (Simultaneous Shipment) současné uvedení na trh

Praxe firem působících v lokalizačním průmyslu uvádět lokalizované verze na trh současně

s uvolněním originálního produktu do prodeje.
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Single Byte Character Set (SBCS)* jednobajtová znaková sada

Znaková sada obsahující nanejvýš 256 znaků, tj. vyžadující pro uložení v paměti počítače jeden

bajt pro každý znak .. (Viz + Double Byte Character Set)

Source Code* zdrojový kód

Příkazy programovacího jazyka určené k interpretaci nebo kompilaci a následnému spouštění. (Viz

+ Debugger a + Compiler)

String* řetězec

[T]

Jedna ze základních datových struktur - posloupnost znaků (viz + Character), zpravidla

představujících srozumitelný text. Řetězec obvykle může obsahovat jen vyhrazené znaky -

alfanumerické a některé pomocné znaky.

Technical Writing technické psaní

Dílčí oblast technické komunikace zaměřená na produkci odborných textů a příruček v odvětvích

jako výpočetní technika a software, ale mj. také leteckém průmyslu, robotice aj. Cílem takových

textů je srozumitelné zprostředkování informací o komplikovaných jevech a skutečnostech.

Term Extraction extrakce/extrahování termínů

Proces vyčlenění relevantních termínů z textu pomocí specializovaných nástrojů. Výběr termínů probíhá

buď na základě jazykové analýzy spojení nebo četnosti jejich výskytu v textu. (Viz+ Term Validation)
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Term Validation proces ověřování termínů

Proces ověření správnosti termínu a jeho zařazení do terminologické databáze (• Termbase) pro

pozdější využití v rámci počítačem podporovaného překladu. (Viz • Term Extraction)

Termbase terminologická databáze

Databáze (dvojic) termínů v různých jazycích, kterou lze obvykle integrovat do ostatních nástrojů

pro podporu počítačového překladu. Jednotlivé termíny mohou být opatřeny doplňujícími

informacemi, které umožňují nastavit parametry jejich vyhledávání a třídění.

Translation Memory (TM) překladová paměť

Překladová databáze (dvojic) textových segmentů originálu a překladu, které lze následně využít

v příslušných programech pro práci s překladovou pamětí při překladu stejného nebo podobného

textu.

[U]

Update* aktualizace

V případě, že dojde k úpravám (odstranění funkční chyby) nebo změnám produktu, je uvedena

(opravná) aktualizace produktu. Méně důležité aktualizace evtl. nebývají připravovány pro všechny

jazykové verze.
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[V]

Vendor dodavatel

V lokalizačním odvětví je anglickým výrazem "vendor" označována externí firma dodávající

lokalizační služby.
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VIII
