## Posudek oponenta diplomové práce

### Jan Dolejš, FF UK Lokalizace softwaru a překladatelské nástroje

Předložená diplomová práce se zabývá problémem lokalizace software. Práce je poměrně obsáhlá, přehledně rozčleněná do dvou hlavních částí, úvodu a závěru. První část, teoretická, se dále dělí na čtyři kapitoly, druhá část, praktická, obsahuje případovou studii lokalizace open-source produktu Mozilla Firefox 2.0 do češtiny. Práce je doplněna rozsáhlými přílohami a je k ní přiloženo DVD.

V první kapitole se autor postupně zabývá historií lokalizačního odvětví, v další vymezuje základní pojmy a představuje nejdůležitější instituce, které v odvětví působí. Ve třetí kapitole autor podrobně popisuje samotný proces lokalizace a ve čtvrté kapitole se věnuje nejrůznějším druhům překladatelských nástrojů použitelných pro lokalizaci.

Druhá část je v porovnání s první podstatně stručnější, autor podrobně popisuje jednotlivé fáze lokalizace softwarového produktu vyvíjeného s otevřeným zdrojovým kódem. Tato volba je velmi šťastná, neboť do práce vnáší nový prvek – popis, jak je možné dodržet lokalizační metodiku představenou v první části práce i v projektu, který není zaštitěn žádnou překladatelskou nebo lokalizační firmou. Je jedním z největších kladů této práce, že přesvědčivě dokumentuje, že i za takto obtížných podmínek je možné dosáhnout velmi dobré kvality výsledného lokalizovaného produktu.

Pokud se týká obsahu práce obecně, dá se říci, že autor se s problémem lokalizace dokázal vypořádat velmi dobře. Teoretická část práce velmi podrobně a s bohatým poznámkovým aparátém seznamuje čtenáře se vším podstatným. Nechybí v ní nic, co by měl čtenář o lokalizaci vědět, a i když se ve značné míře jedná v podstatě o tvůrčím způsobem zpracovanou kompilaci z mnoha zahraničních i domácích zdrojů, je to text ucelený a nabitý informacemi. Jednotlivé části textu jsou navzájem provázány, což je až někdy na škodu a poněkud to ztěžuje plynulé čtení práce (např. odkaz ze strany 18 na str. 9 týkající se Irska je jedním z těch spíše zbytečných). Bohaté vysvětlující poznámky jsou zpracovány velmi důkladně a podrobně, na některých stránkách (str. 21, 22, 48, 63, 68, 76 a 93) je více poznámek než vlastního textu, i v tomto případě by pravděpodobně méně bylo více.

Práci doprovází celá řada účelně použitých obrázků, které jsou vhodně typograficky umístěny na příslušných místech textu. Jedinou výjimkou je snad jen obrázek II-9 na str. 52 a 53, jemuž by slušelo umístění na jedné stránce. Citace převzaté z literatury jsou velmi výrazně odděleny od vlastního textu práce, vždy s uvedením příslušného zdroje.

Práce téměř neobsahuje překlepy (snad s výjimkou slova „sdužene“ na str.19), jsou v ní však chyby v interpunkci, zejména na koncích vložených vedlejších vět nebo konstrukcí, kde na mnoha místech chybí čárka (např. str. 9, 23, 26, 27, 67) či čárka naopak přebývá (str.103 dole). Autor se také důsledně vyhýbá opakování předložky v koordinovaných konstrukcích, a to i v koordinacích bohatě rozvitých (např. „Lokalizace ... spočívá v adaptaci spustitelných, resp. zdrojových souborů, jejich případné transformaci zpět do spustitelného tvaru a souvisejících úpravách návrhu aplikace.“, dále např. str.10, 20, 27 atd.), což je na úkor srozumitelnosti textu.

Přiložené DVD vhodně doplňuje celou práci, obsahuje velmi obsáhlý materiál včetně demoverzí některých produktů zmíněných v textu. Podrobný obsah jednotlivých adresářů DVD je uveden v závěru práce.

Vzhledem ke skutečnostem uvedeným výše konstatuji, že diplomová práce Jana Dolejše splňuje nároky kladené na diplomovou práci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 21. 5. 2007

RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.
ÚFAL MFF UK